
  

 

 

 

 

 

A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria                                           C.F. / P. IVA   02421770997 
Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162       PEC: protocollo@pec.alisa.liguria.it 
Sede operativa: Via G. D’Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) – Tel. 010 548 8562      PEC: cra@pec.alisa.liguria.it 

Pag. 1 di 3 

 

 AREA CENTRALE REGIONALE D’ACQUISTO 
Dirigente Responsabile:  Dott. Luigi Moreno COSTA -  tel.010/548 8561 

e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it 
Referente:   Dott.ssa Antonella Gessaga -  tel. 010/548 8542 
 e-mail: antonella.gessaga@regione.liguria.it 

 
Determinazione n. 546 del 24/12/2020 

 
 

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016, tramite la piattaforma 
di intermediazione telematica denominata “SinTel”, per l’affidamento della fornitura di Pro-
dotti e Radiofarmaci per Medicina Nucleare occorrenti alle AA.SS.LL., AA. OO. e I.R.C.C.S. 
della Regione Liguria e AUSL della Valle d’Aosta - II Edizione per un periodo di anni 3 (con 
opzione di rinnovo per un ulteriore anno). Lotti n.40. Numero gara: 7947257 – Rettifica della 
documentazione di gara e ulteriore proroga. 
Importo di spesa per la pubblicazione bandi di gara e contributo gare pubbliche, € 2.000,00 
(IVA inclusa). 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA: 
 
Vista la Legge della Regione Liguria 06/11/2012 n. 34 con la quale le funzioni di Centrale 

regionale di Acquisto (CRA), ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, già disciplinate dalla 
L.R. n.14/2007 e s.m.i. sono state assegnate, a decorrere dall’01/01/2013 ad apposita area 
dell’Agenzia Sanitaria Regionale (ARS);  

 
Visto l’art. 11 comma 16 della legge Regione Liguria 29/07/2016, n. 17 con la quale le fun-

zioni di Centrale Regionale di Acquisto esercitate da ARS sono svolte a far data dal 01/10/2016 da 
A.Li.Sa.; 

 
Viste le deliberazioni n. 210 e n. 211 del 5/7/2019 e n. 6 del 15/1/2020 del Commissario 

Straordinario di A.Li.Sa. con le quali sono stati assegnati gli incarichi quinquennali di Direzione delle 
SS.CC. afferenti alla Centrale Regionale di Acquisto;  
 

Richiamata la determinazione n° 485 del 20/11/2020, relativa all’indizione della procedura di 
gara, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma di intermediazione telematica de-
nominata “SinTel”, per la Fornitura di Prodotti e Radiofarmaci per Medicina Nucleare occorrenti al-
le AA.SS.LL., AA. OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria e AUSL della Valle d’Aosta - II Edizione 
per una durata di un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) - Numero ga-
ra: 7947257  -  fissando il termine per la  presentazione delle offerte alle ore 14:00 del giorno 
21/12/2020 e la data di convocazione della seduta pubblica di apertura della documentazione am-
ministrativa  alle ore 10:00 del 12/01/2021; 

 
Richiamata altresì la determina n. 512 del 10/12/2020 con la quale si è provveduto alla pro-

roga del termine di presentazione delle offerte fissando il termine al 11/01/2021 alle ore 14:00, non-
ché la data di apertura della documentazione amministrativa fissata alle ore 10:00 del 12 gennaio 
2021 e differita al 15/01/2020 ore 10:00 al fine di poter procedere alle modifiche e rettifiche da ap-
portare alla documentazione di gara; 
 



  

 

 

 

 

 

A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria                                           C.F. / P. IVA   02421770997 
Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162       PEC: protocollo@pec.alisa.liguria.it 
Sede operativa: Via G. D’Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) – Tel. 010 548 8562      PEC: cra@pec.alisa.liguria.it 

Pag. 2 di 3 

 

Dato atto che per quanto riguarda il lotto 1 si è provveduto ad aumentare le basi d’asta in li-
nea con le attuali quotazioni di mercato del farmaco in oggetto ed in tale modo assicurare la parteci-
pazione delle ditte interessate al fine di garantire la continuità assistenziale, anche in attesa della quo-
tazione di AIFA, non essendo per tale prodotto definita la classe di rimborsabilità (classificato at-
tualmente come CNN); 
 

Dato atto altresì che, sempre per quanto riguarda il lotto 1, per le motivazioni sopra espresse 
si ritiene di ridurre la durata temporale della fornitura ad anni uno,  introducendo nella convenzione 
l’art. 19, dove si stabilisce che: “La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di risolvere il contratto 
qualora nel corso della sua vigenza, l’AIFA dovesse rideterminare la classe di rimborsabilità del pro-
dotto oggetto di aggiudicazione rendendo di fatto non conveniente la quotazione offerta” ; 
 

Precisato che si è provveduto altresì ad aumentare la base d’asta del lotto 4 in linea con le at-
tuali quotazioni di mercato del farmaco in oggetto al fine di consentire la massima concorrenzialità 
delle ditte partecipanti ; 
 

Precisato per quanto sopra esposto che i documenti di gara modificati sono: 
 

• A – Progetto di gara 

• A1- Capitolato tecnico e prestazionale 

• A1.1. e A1.2 – Base d’asta e fabbisogni 

• A2 – Schema di Convenzione 

• C – Disciplinare di gara 

• Estratto avviso giornali indizione 

• Bando GURI indizione 

• Mod. 5ter – Questionario tecnico 

• Mod. M6 –excel - Dettaglio prezzi 
 
 

Ritenuto opportuno di procedere ad un’ulteriore proroga dei termini di  scadenza  per la pre-
sentazione  delle offerte, per le motivazioni riportate nelle premesse, alle ore 14:00 del giorno 
18/01/2021 e di  differire la data di convocazione delle seduta pubblica per l’apertura della docu-
mentazione amministrativa alle ore 10:00 del  giorno 21 gennaio 2021; 

 
Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell’avviso di proroga della scadenza del ter-

minie di  scadenza di presentazione delle offerte in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea, servzio appalti Regione Liguria, sul sito Anac, sulla piattaforma SinTel, e sul sito 
web istituzionale; 

 

Atteso che dal presente provvedimento discende la seguente spesa complessiva: 
 

Descrizione Importo 
Spese per pubblicazione bandi/avvisi indizione gara (iva e marche da 
bollo incluse) (IVA inclusa) 

2.000,00  

 
Su proposta del Dirigente responsabile 

 
         



  

 

 

 

 

 

A.Li.Sa. – Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria                                           C.F. / P. IVA   02421770997 
Sede legale: Piazza della Vittoria, n. 15, 16121 Genova (GE) - Tel. 010 548 4162       PEC: protocollo@pec.alisa.liguria.it 
Sede operativa: Via G. D’Annunzio n. 64, 16121 Genova (GE) – Tel. 010 548 8562      PEC: cra@pec.alisa.liguria.it 

Pag. 3 di 3 

 

D E T E R M I N A: 
 

1. Di procedere alla proroga dei termini di  scadenza  per la presentazione  delle offerte, per le motiva-
zioni riportate nelle premesse, alle ore 14:00 del giorno 18/01/2021 e di  differire la data di convo-
cazione delle seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa alle ore 10:00 del  
giorno 21 gennaio 2021 
 

2. Di rettificare i seguenti documenti di gara: 
 

• A – Progetto di gara 

• A1- Capitolato tecnico e prestazionale 

• A1.1. e A1.2 – Base d’asta e fabbisogni 

• A2 – Schema di Convenzione 

• C – Disciplinare di gara 

• Estratto avviso giornali indizione 

• Bando GURI indizione 

• Mod. 5ter – Questionario tecnico 

• Mod. M6 –excel - Dettaglio prezzi 
 

 
3. Di disporre, la pubblicazione dell’avviso di rettifica  gara in argomento nelle forme di legge: 

� in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 
� su ANAC  
� servzio appalti  Regione Liguria 
� sul sito web aziendale 
� sulla piattaforma Sintel 
 
 

4. Di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento quantificati in € 2.000,00 (IVA al 22% 
inclusa) sono compresi nello stanziamento del Bilancio Economico di Previsione per l’anno 2021 
(Conto 170.015.010 Autorizzazione n. 18) e che per l’importo di € 2.000,00 circa saranno rimborsati 
all’Azienda dagli aggiudicatari della procedura, ai sensi dell’art. 216 comma 11 D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

5. Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento è composto da n. 3 pagine oltre gli allegati, che 
sono pubblicati in formato PDF firmati digitalmente dal RUP, sul sito della Centrale 
(http://www.acquistiliguria.it), nonchè sulla piattaforma SinTel. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO 

(Dott. Giorgio SACCO) 
 

 


